
 

                                                                                                   Università degli Studi di Ferrara 

                                                                                                   Ripartizione Segreterie e Servizi agli studenti 

                                                                                                   Via Saragat 2/D • 44122 Ferrara 

                                                                                                   www.unife.it/studenti 

 

 

 

 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo 
 

Oggetto: DR - Approvazione Bando di ammissione al primo anno dei corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi dentaria per 
l’anno accademico 2024/2025. 
 
 

L A    R E T T R I C E 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante la riforma degli ordinamenti didattici 
universitari; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate», e in particolare, l’articolo 16, 
comma 5; 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante 
norme in materia di accessi ai corsi universitari; 

VISTO il decreto ministeriale del 3 novembre 1999 n. 509 - Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei; 

VISTO il decreto ministeriale del 22 ottobre 2004 n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”; 
VISTO il decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca 7 dicembre 2006, n. 305 
«Regolamento recante identificazione dei dati sensibili e giudiziari trattati e delle relative 
operazioni effettuate dal Ministero della Pubblica Istruzione, in attuazione degli articoli 20 e 
21 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali»; 

VISTI i decreti ministeriali 16 marzo 2007 con i quali sono state definite, ai sensi del predetto 
decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree magistrali; 

VISTA  la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e in particolare l’articolo 5, comma 4; 

VISTA la legge 12 aprile 2022 n. 33, “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 
due corsi di istruzione superiore”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 giugno 2023, n. 96, 

concernente «Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 

degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 28 giugno 2023, prot. n. 802, 
recante integrazioni al D.M. 14 ottobre 2021, prot. 1154 “Decreto autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

VISTE le disposizioni ministeriali ed eventuali future integrazioni, con le quali sono state 
regolamentate "Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in 
Italia, valide per l’anno accademico 2024/2025",  

 

Ufficio Immatricolazioni  
e Trasferimenti in ingresso 

 

 



VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con DR del 30 novembre 2023 (prot. 
n. 270353), con particolare riferimento al Cap.1 articoli 4 e 5; 

VERIFICATA la delibera della Giunta del Dipartimento di Medicina traslazionale e per la 
Romagna nella seduta 23 novembre 2023 ha definito il numero dei posti per il contingente 
ordinario destinato agli studenti extra UE per l’anno accademico 2024/2025 per i Corsi di 
laurea magistrale in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e Protesi Dentaria; 

VERIFICATA la delibera della giunta del Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la 
Romagna che nella seduta del 18 gennaio 2024 che ha definito il potenziale formativo per 
il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi 
Dentaria per l’anno accademico 2024/2025; 

VISTA l’approvazione del senato Accademico e nel Consiglio di Amministrazione nelle 
sedute del 28 febbraio 2024 della definizione del potenziale formativo per l'anno accademico 
2024/2025 relativamente ai corsi programmati a livello nazionale delle lauree magistrali a 
ciclo unico in Medicina e chirurgia (classe LM-41) e in Odontoiatria e Protesi dentaria (classe 
LM-46); 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2024, n. 472, che definisce per l'anno accademico 
2024/2025 le modalità e i contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea ad accesso 
programmato nazionale di Medicina e Chirurgia e di Odontoiatria e Protesi dentaria; 

VISTA la pubblicazione in data 25 marzo 2024 del documento “Avviso sedi svolgimento 
della prova medicina e chirurgia e medicina veterinaria a.a. 2024_2025” ad integrazione 
degli allegati al Decreto Ministeriale n. 472; 

VISTA la comunicazione della CRUI del 26 marzo 2024 con la quale si informa che, d’intesa 
con il MUR, è stato definito il contributo di iscrizione ai test di accesso ai Corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico di Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria per l’anno 
accademico 2024/25; 

RITENUTO OPPORTUNO definire le modalità per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale 
a ciclo unico in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e Protesi dentaria per l’anno accademico 
2024/25 

 
D E C R E T A: 

 
di approvare il bando per l’ammissione al primo anno di corso delle lauree magistrali a 
ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e protesi dentaria, per l’anno 
accademico 2024/2025 secondo quanto stabilito dal Decreto Ministeriale 472/2024. Il 
Bando è allegato al presente Decreto e ne costituisce parte integrante.  

 
              
             

 LA RETTRICE 
  (Firmato digitalmente) 

 

 

 

LC/bz 

 

 

 

 

 


		2024-03-27T14:01:31+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




